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Số:      /KH-UBND Thị trấn Nhã Nam, ngày     tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án “Hiện đại hóa công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ, tập trung hỗ trợ trang cấp cho lực lượng Cảnh sát 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và lực lượng dân phòng giai 

đoạn 2023-2025, tầm nhìn 2030” trên địa bàn thị trấn Nhã Nam 

 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 24/4/2023 về thực hiện dự án 

“Hiện đại hóa công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tập trung hỗ 

trợ trang cấp cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

và lực lượng dân phòng giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn năm 2030”, UBND thị 

trấn Nhã Nam xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả dự án “Hiện đại hóa công 

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tập trung hỗ trợ trang cấp cho lực 

lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và lực lượng dân phòng 

giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn năm 2030” (viết tắt là Dự án). 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm và đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể có 

trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải trong việc triển khai thực hiện Dự án. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát mục tiêu, yêu cầu, nội dung và giải pháp thực hiện hiện đại hóa 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH), tập trung 

hỗ trợ, trang cấp cho lực lượng dân phòng giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn năm 2030. 

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng 

Công an với các ngành và các tổ dân phố trên địa bàn; kịp thời trao đổi những khó 

khăn, vướng mắc để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo thực chất, nghiêm túc, hiệu quả, 

phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế và thống nhất, đồng bộ với các đề án, dự 

án khác liên quan của địa phương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an thị trấn chủ trì, phối hợp công chức Văn hóa – Xã hội, Đài 

truyền thanh thị trấn, công chức Tư pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 
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biến, giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH, nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, 

lãnh đạo, người đứng đầu doanh nghiệp, cơ sở, hộ gia đình và nhân dân về tầm 

quan trọng của việc hiện đại hóa công tác PCCC&CNCH. Phối hợp với các trường 

học trên địa bàn tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về 

PCCC&CNCH cho cán bộ, giáo viên và học sinh phù hợp với cấp học của các 

trường. Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công sau khi Bộ Công an và 

Bộ Giáo dục và Đào tạo duyệt ban hành chương trình đưa nội dung, kiến thức kỹ 

năng về PCCC&CNCH vào chương trình giảng dạy của nhà trường. Thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp 

tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về 

phòng cháy và chữa cháy. 

Công an thị trấn, công chức văn hóa – xã hội, Đài truyền thanh thị trấn, 

công chức Tư pháp, các trường học trên địa bàn thực hiện từ năm 2023 và các 

năm tiếp theo. 

2. Công chức tài chính – kế toán phối hợp với Công an thị trấn lập dự trù 

ngân sách hàng năm và đề xuất Chủ tịch UBND thị trấn phê duyệt đầu tư cho hoạt 

động PCCC&CNCH; trang bị phương tiện PCCC&CNCH cho lực lượng Công 

an thị trấn và lực lượng dân phòng theo đúng quy định tại điểm d, Khoản 1, Điều 

52 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Trước mắt, 

tập trung trang bị trang thiết bị phục vụ chữa cháy, CNCH phù hợp với địa 

phương, gồm: máy bơm chữa cháy, các thiết bị phá dỡ, bảo hộ cá nhân ... Đảm 

bảo kinh phí hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội 

phó Đội dân phòng trên địa bàn thị trấn theo tinh thần Nghị quyết số 22/2022/NQ-

HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang. Thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. 

Công chức tài chính – kế toán, Công an thị trấn thực hiện từ năm 2023 và 

các năm tiếp theo. 

3. Đề xuất Công an huyện đầu tư, trang cấp phương tiện PCCC&CNCH để 

đảm bảo số lượng, chủng loại cho lực lượng Công an thị trấn theo đúng quy định 

của Bộ Công an. Tiếp nhận, quản lý và sử dụng khoa học, hiệu quả các vật tư, 

trang thiết bị được trang cấp. 

Công an thị trấn thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo. 

4. Chủ động trang bị những kiến thức cơ bản về pháp luật, kỹ năng cơ bản 

https://tanyen.bacgiang.gov.vn/chi-tiet-tin-tuc/-/asset_publisher/6uGI1TGL0i2d/content/phong-tai-chinh-ke-hoa-1
https://tanyen.bacgiang.gov.vn/chi-tiet-tin-tuc/-/asset_publisher/6uGI1TGL0i2d/content/phong-tai-chinh-ke-hoa-1
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PCCC&CNCH để lực lượng Công an thị trấn, lực lượng dân phòng có thể làm tốt 

công tác PCCC&CNCH kịp thời, có hiệu quả, không lúng túng, bị động trong mọi 

tình huống cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ xảy ra tại địa phương. 

Công an thị trấn thực hiện thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Công an thị trấn theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện các nội dung nêu trong Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả về 

Công an huyện và UBND thị trấn theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (CAH); 

- Các Đồng chí Phó chủ tịch thị trấn; 

- Các đơn vị thuộc UBND thị trấn; 

- Lưu: VT, CATT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bích 
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